



## 平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月9日

上場取引所 東

上場会社名 長野計器株式会社

コード番号 7715 URL <http://www.naganokeiki.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 依田 恵夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 上席執行役員 経理部長兼経 営企画部長 (氏名) 矢島 寿衛

TEL 03-3776-5333

四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	9,111	△4.6	△42	—	37	△82.7	279	98.1
25年3月期第1四半期	9,555	△4.2	310	61.0	216	87.2	140	60.8

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 709百万円 (363.3%) 25年3月期第1四半期 153百万円 (△21.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
26年3月期第1四半期	13.58	—
25年3月期第1四半期	6.86	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	36,539	15,052	40.7
25年3月期	34,941	14,391	40.7

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 14,883百万円 25年3月期 14,225百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
25年3月期	—	5.00	—	2.50	7.50
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期(累計)	18,530	△1.0	440	△18.5	380	20.9	220	—	10.69
通期	38,160	4.1	1,410	55.0	1,240	35.7	870	116.7	42.27

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期1Q	20,582,984 株	25年3月期	20,582,984 株
26年3月期1Q	34,821 株	25年3月期	34,850 株
26年3月期1Q	20,548,128 株	25年3月期1Q	20,548,270 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しています。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米国では住宅投資の改善の動きが続き、個人消費も底堅く、緩やかな景気回復基調が続いておりますが、欧州では財政問題により景気低迷が長期化しており、また、中国を中心とする新興国経済も成長率が鈍化するなど、全体としては不透明な状況が続いております。

一方、わが国経済は、円高の是正や株価の回復などにより民間需要に一部回復の兆しも見え始めたものの、海外経済の回復遅れの影響もあり、本格的な景気回復には未だ至っておりません。

このような状況のもと、当社グループでは、米国子会社での需要は米国経済に支えられ計画を上回って推移いたしました。国内需要においては昨年後半の落ち込みから回復基調となっているものの、計測機器需要に関連する設備投資動向に大きな変化は見られず、一般的に需要は低調に推移いたしました。

この結果、対米ドルの為替レートが前年同期に対して約14%の円安になったことに伴う連結での為替換算による増収影響がありましたが、売上高は91億11百万円（前年同期比4.6%減）となりました。損益面につきましては、営業損失は42百万円（前年同期は3億10百万円の営業利益）、経常利益は37百万円（前年同期比82.7%減）となりました。また、四半期純利益は投資有価証券売却益3億73百万円を特別利益に計上したことにより、2億79百万円（前年同期比98.1%増）となりました。

セグメント別の概況は、次のとおりであります。

## 圧力計事業

圧力計事業では、前期において産業機械業界向及びプロセス業界向は、震災復旧需要や電力会社の火力発電所再稼働などの要因により売上が増加いたしました。当期は減少いたしました。また、円高の是正により一部に需要回復が見られますが、半導体業界向、F A空圧機器業界向の売上も低調に推移いたしました。

この結果、売上高は47億27百万円（前年同期比4.4%減）となりました。

## 圧力センサ事業

圧力センサ事業では、建設機械用圧力センサは、中国経済の減速が大きく影響し売上が減少いたしました。また、圧力計事業同様に産業機械業界向、半導体業界向の売上も低調に推移いたしました。

この結果、売上高は24億27百万円（前年同期比1.3%減）となりました。

## 計測制御機器事業

計測制御機器事業では、自動車・電子部品関連業界向のエアリークテスター及び工場生産自動化設備用の空気圧機器の売上が減少いたしました。

この結果、計測制御機器事業の売上高は10億56百万円（前年同期比5.4%減）となりました。

## その他事業

その他事業では、自動車業界を主要取引先としているダイカスト製品の売上が減少いたしました。

この結果、その他事業の売上高は9億円（前年同期比13.0%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は365億39百万円となり、前連結会計年度末に比べ15億97百万円増加いたしました。主な要因は、受取手形及び売掛金とたな卸資産の増加によるものであります。

負債は214億86百万円となり、前連結会計年度末に比べ9億36百万円増加いたしました。主な要因は、支払手形及び買掛金と短期借入金の増加によるものであります。

また、純資産は150億52百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億61百万円増加いたしました。主な要因は、為替換算調整勘定と利益剰余金の増加によるものであります。この結果、自己資本比率は前連結会計年度末から変わらず40.7%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成25年5月14日の「平成25年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

## (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

## (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

記載すべき事項はありません。

## (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,735,040	3,867,553
受取手形及び売掛金	7,330,732	8,043,021
有価証券	3,820	3,821
たな卸資産	6,723,643	6,990,429
繰延税金資産	291,890	309,413
その他	864,957	930,034
貸倒引当金	△44,282	△62,230
流動資産合計	18,905,801	20,082,042
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	9,543,268	9,700,953
減価償却累計額	△7,528,704	△7,588,308
建物及び構築物(純額)	2,014,564	2,112,644
機械装置及び運搬具	17,514,783	17,900,012
減価償却累計額	△15,105,468	△15,428,686
機械装置及び運搬具(純額)	2,409,314	2,471,326
土地	3,881,688	3,970,348
リース資産	229,685	229,685
減価償却累計額	△114,823	△124,356
リース資産(純額)	114,862	105,328
建設仮勘定	686,999	547,458
その他	4,202,098	4,210,290
減価償却累計額	△4,054,231	△4,064,697
その他(純額)	147,867	145,592
有形固定資産合計	9,255,295	9,352,699
無形固定資産		
リース資産	53,667	49,615
その他	1,306,694	1,411,308
無形固定資産合計	1,360,361	1,460,924
投資その他の資産		
投資有価証券	3,955,650	3,873,896
繰延税金資産	73,469	173,287
その他	1,480,691	1,686,378
貸倒引当金	△90,066	△90,059
投資その他の資産合計	5,419,744	5,643,502
固定資産合計	16,035,402	16,457,126
資産合計	34,941,203	36,539,168

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,846,558	3,225,593
短期借入金	6,013,547	6,119,794
1年内返済予定の長期借入金	1,193,429	1,182,816
リース債務	263,584	278,006
未払法人税等	195,446	288,169
繰延税金負債	74,861	50,658
賞与引当金	449,419	524,020
その他	1,318,220	1,545,849
流動負債合計	12,355,067	13,214,907
固定負債		
長期借入金	4,477,545	4,512,148
リース債務	701,860	667,384
繰延税金負債	645,506	691,146
退職給付引当金	2,084,302	2,116,558
役員退職慰労引当金	177,923	170,909
資産除去債務	31,937	32,040
その他	76,027	81,226
固定負債合計	8,195,104	8,271,413
負債合計	20,550,171	21,486,321
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,380,126	4,380,126
資本剰余金	4,478,591	4,478,541
利益剰余金	5,405,594	5,633,274
自己株式	△44,936	△44,864
株主資本合計	14,219,375	14,447,078
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	731,558	837,331
為替換算調整勘定	△725,072	△401,237
その他の包括利益累計額合計	6,485	436,093
少数株主持分	165,170	169,675
純資産合計	14,391,032	15,052,847
負債純資産合計	34,941,203	36,539,168

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	9,555,880	9,111,780
売上原価	7,185,253	6,978,766
売上総利益	2,370,626	2,133,013
販売費及び一般管理費	2,060,306	2,175,419
営業利益又は営業損失(△)	310,320	△42,405
営業外収益		
受取利息	4,379	5,074
受取配当金	41,433	54,707
為替差益	—	50,513
持分法による投資利益	19,737	16,538
その他	37,465	69,027
営業外収益合計	103,015	195,863
営業外費用		
支払利息	61,233	56,028
為替差損	83,069	—
その他	52,727	60,057
営業外費用合計	197,030	116,086
経常利益	216,305	37,371
特別利益		
固定資産売却益	939	3,989
投資有価証券売却益	31,132	373,208
特別利益合計	32,071	377,197
特別損失		
固定資産売却損	2,054	25
固定資産除却損	2,619	2,178
その他	375	—
特別損失合計	5,049	2,204
税金等調整前四半期純利益	243,328	412,365
法人税、住民税及び事業税	190,531	118,067
法人税等調整額	△92,102	15,234
法人税等合計	98,428	133,302
少数株主損益調整前四半期純利益	144,899	279,063
少数株主利益	4,037	12
四半期純利益	140,862	279,050

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	144,899	279,063
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△253,039	106,410
為替換算調整勘定	267,278	307,943
持分法適用会社に対する持分相当額	△6,114	15,594
その他の包括利益合計	8,124	429,948
四半期包括利益	153,024	709,011
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	149,084	708,658
少数株主に係る四半期包括利益	3,939	353



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	圧力計	圧力センサ	計測制御 機器	計				
売上高								
(1) 外部顧客に 対する売上高	4,944,934	2,458,468	1,117,772	8,521,175	1,034,704	9,555,880	—	9,555,880
(2) セグメント間 の内部売上高 又は振替高	262	6,434	147	6,844	2,678	9,522	△ 9,522	—
計	4,945,196	2,464,903	1,117,920	8,528,020	1,037,382	9,565,402	△ 9,522	9,555,880
セグメント利益又は 損失(△)	196,089	△ 37,921	102,875	261,044	51,855	312,899	△ 2,579	310,320

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業、ダイカスト製品事業及び自動車用電装品事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額2,579千円には、セグメント間取引消去△2,617千円、のれんの償却額5,197千円が含まれております。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	圧力計	圧力センサ	計測制御 機器	計				
売上高								
(1) 外部顧客に 対する売上高	4,727,269	2,427,417	1,056,894	8,211,581	900,199	9,111,780	—	9,111,780
(2) セグメント間 の内部売上高 又は振替高	354	3,193	121	3,668	1,590	5,258	△ 5,258	—
計	4,727,623	2,430,611	1,057,015	8,215,249	901,789	9,117,038	△ 5,258	9,111,780
セグメント利益又は 損失(△)	81,065	△ 134,328	15,115	△ 38,147	△ 6,453	△ 44,600	2,195	△ 42,405

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業、ダイカスト製品事業及び自動車用電装品事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額2,195千円は、セグメント間取引消去の金額となります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。